## CAPITULUM LX

**Cum lex evangelica vetet omnia vitia et domini seculares teneant illam, quare non puniunt ipsi omnia vitia, agendo secundum illam legem, et quod nulli iuduci vel principi seculari licet punire omnia vitia occasione legis evangelicae, alias erit sibi resistendum**

Occasione supra dictorum oritur dubium, quia dictum est lex humana non punit nec vetat omne vitium, lex autem evangelica vetat omne vitium et ostendit illud puniendum esse. Cum, ergo, legislatores et executores legum christiani sunt subiecti legi evangelicae et teneantur eam observare ad unguem, sicut quilibet christianus, quare non puniunt delinquentes in ea et sic punient omnia vitia, cum illa omnia vitia vetet et punienda ostendat?

Respondendum quod non spectat ad legislatores nec ad executores legum in favorem legis evangelicae punire omnia vitia. Immo, peccarent si ad hoc conarentur. Ratio huius est quia ad hoc quod aliquis exercent iurisdictionem oportet quod habeat legitimam potestatem. Alias erit persona privata, cui non competit iurdictio. Et sicut ius dicenti extra territorium non paretur impune, ita volenti ius dicere supra territorios propriae potestatis non impune parebitur, quia uterque quantum ad hoc persona privata efficitur. De executoribus autem legum et iudicibus, manifestum est quod iurisdictionem sortiuntur a legibus, ideo in tantum se extendit iurdictio sua quantum se extendunt termini legum a quibus iurisdictionem sortiuntur, et leges tamen humanae non vetant nec puniunt omnia vitia, ut dictum est. Ideo iudex vel executor, datus vigore illarum, non poterit punire omnia vitia. Etsi conetur facere, debet sibi resisti tanquam personae privatae non habenti ad hoc iurisdictionem aliquam. Etsi dicatur quod est Christianus et lex Christi vetat ista vitia et ostendit illa punienda, dicendum quod iste, in quantum Christianus, persona privata est cui non competit iurdictio, et sic non potest exequi legem. Si, autem, est iudex vel executor, solum est hoc per legem humanam, quae non confert potestatem ad hoc.

## CAPÍTULO LX

**Por qué, prohibiendo la ley evangélica todos los vicios y guardando esta ley los señores seculares, no castigan ellos mismos todos los vicios, de forma que actúen según aquella ley, así como que ningún juez ni príncipe secular tiene potestad para castigar todos los vicios siguiendo la ley evangélica y que, de hacerlo, se les deberá oponer resistencia**

Con motivo de lo referido antes surge una duda, puesto que se ha dicho que la ley humana no castiga ni prohíbe todo vicio, mientras que la ley evangélica, en cambio, prohíbe todo vicio y también enseña que debe ser castigado. Así, pues, habiendo sido sometidos los legisladores y ejecutores cristianos de las leyes a la norma evangélica y estando obligados a observarla escrupulosamente, como cualquier otro cristiano, ¿por qué no castigan a los que la infrinjan, lo que conllevaría castigar todos los vicios, puesto que dicha ley prohíbe todos los vicios y establece su castigo?

A esto se ha de responder que no corresponde a los legisladores ni a los ejecutores de las leyes castigar todos los vicios en favor de la ley evangélica. Es más, pecarían si intentaran hacerlo. La razón de ello reside en que es necesario que una persona posea legítima potestad en aquello sobre lo que ejerce su jurisdicción. De no ser así, actuará como un particular, a quien no le corresponde el poder. De esta manera, igual que la decisión de actuar fuera de nuestro ámbito no queda impune, tampoco la decisión de pretender actuar en asuntos que no nos corresponden dentro de los ámbitos de nuestra potestad quedará impune, puesto que en ambos casos se actúa en calidad de persona particular. Por su parte, en relación a los ejecutores de leyes y a los jueces, resulta evidente que obtienen su autoridad de las leyes, por lo que su jurisdicción se extiende tanto como el límite de las leyes en virtud de las cuales la obtienen y, por su lado, las leyes humanas ni prohíben ni castigan todos los vicios, según se ha dicho. Así, pues, debido al espíritu de ellas, ni el juez ni el ejecutor podrán castigar todos los vicios y, aunque lo intenten hacer, se les debe ofrecer resistencia en tanto que personas particulares que no poseen autoridad alguna sobre ello. De forma que, aunque alguna persona diga que es cristiana y aunque la ley de Cristo prohíbe esos vicios e indica que los mismos deben ser castigados, se ha de responder que, en cuanto cristiano, es una

persona particular a la que no le corresponde ese poder, por lo que no puede ejecutar la ley. Por su parte, si se trata de un juez o de un ejecutor, son tales en base exclusivamente a la ley humana, la cual no confiere potestad para eso.

## CAPITULUM LXI

**Cum praelati Ecclesiae sint ministri Christi et potestatem habeant per evangelicam legem, an ipsi debeant punire omnes delinquentes contra Evangelium, et quod non debeant neque licet eis**

Sed tunc manet dubium, scilicet, dato quod iudices seculares et domini temporales non possint punire omnia vitia, quia solum sortiuntur iurisdictionem a lege humana, quare saltem praelati ecclesiastici non puniunt omnia vitia, quia isti proprie ministri Christi sunt et constituti inter Christum et populum. Sic dicitur ab Hebraeos 5 quod omnis pontifex ab hominibus assumptus est et constitutus inter Deum et homines. Etiam istis proprie competit iurisdictio ex lege Evangelica, ut sint executores eius, quia dicitur eis: “quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis” (Matt. 18). Et sic videtur quod ipsi debeant punire omnia vitia. Et tamen videmus quod nemo de praelatis Ecclesiae, quantumcunque sanctus sit et diligens in custodiam ovium suarum, hoc tentat. Dicendum quod non licet praelatis Ecclesiae poenam imponere pro quolibet peccato et peccarent si facerent, et debet eis resisti, tanquam personis privatis, non habentibus iurisdictionem.

## CAPÍTULO LXI

**Siendo los prelados de la Iglesia ministros de Cristo y teniendo potestad en base a la ley evangélica, si ellos deben castigar a todos los infractores del Evangelio, así como que no deben ni les está permitido hacerlo**

Pero todavía permanece una duda, pues, suponiendo que ni los jueces seculares ni los señores temporales puedan castigar todos los vicios, dado que reciben su autoridad de la ley humana, se plantea la cuestión de por qué los prelados eclesiásticos tampoco los castigan, puesto que ellos son propiamente ministros de Cristo y han sido colocados entre Él y el pueblo. De hecho, se afirma en Heb. 5 que todo pontífice ha sido elegido de entre los hombres e interpuesto entre estos y Dios. Además, a ellos les corresponde la autoridad según ley evangélica, al ser sus ejecutores, puesto que se les dice: “cualquier cosa que desatéis sobre la tierra, será desatada también en los cielos” (Mt. 18). De esta forma, se aprecia que ellos deben castigar todos los vicios. Y, no obstante, vemos que ninguno de los prelados de la Iglesia, por muy piadoso y atento en el cuidado de sus ovejas que sea, intenta hacerlo. Por ello, se ha de concluir que no se permite a los prelados de la Iglesia imponer el castigo ante cualquier pecado y, de hecho, pecarían si lo hicieran, por lo que se les debe oponer resistencia, igual que a las personas particulares, al carecer de autoridad para ello.

## CAPITULUM LXII

**Quod in Ecclesia est duplex potestas, scilicet, ordinis et iurisdictionis, et quae sit quaelibet harum, et ibi rationes manifestae ad probandum quod potestas ordinis cuicunque ordinando datur a Deo immediate et nihil agit ibi episcopus vel Papa, mediate vel immediate, principaliter nec instrumentaliter**

Ad evidentiam, tamen istorum considerandum est breviter quod in Ecclesia duplex potestas est, scilicet, ordinis et iurisdictionis. Potestas ordinis est illa quae respicit aliquem actum et non respicit subditos, sicut potestas conficiendi Christi corpus et sanguinem, et sic de omnibus aliis ordinibus, quia in illis datur potestas ad exercendum ad aliquem actum et, tamen, non dantur subditi. Potestas iurisdictionis vocatur quae respicit subditos, scilicet, inquantum, habens illam, potest aliquid facere in subditos. Et solet aliis verbis dici, idem tamen significantibus quod potestas ordinis respicit Christi corpus verum et potestas iurisdictionis respicit Christi corpus mysticum.

Et sic ordo sacerdotis respicit corpus Christi verum, quia directe est ad conficiendum Eucharistiam. Ordo diaconatus, subdiaconatus et caeteri ordines generaliter, tam sacri quam non sacri, sunt etiam respectu Eucharistiae, inquantum subministrant vel deserviunt sacerdoti conficienti in aliquo, ut patet in actibus singulorum, de quibus Isidorus et habetur in *Decretis* (dist. 21, cap. “Cleros et clericos”, et dist. 25, cap. “Perlectis”) et per Magistrum (*Sententiarum* 4, dist. 23 et 24).

Potestas iurisdictionis respicit Christi corpus mysticum, nam tota Ecclesia est unum corpus Christi mysticum, cuius Christus caput est, ut late declarat Apostolus Eph. 4. Et huius corporis quilibet fidelis membrum quoddam est dum in fide manet, sive sit in charitate sive non, sive sit praedestinatus sive praescitus. Et, sic, potestas quae respicit subditos dicitur potestas super corpus Christi mysticum.

De potestate ordinis dicendum quod illa datur cuicunque ministro Ecclesiae immediate, scilicet, potestas conficiendi Eucharistiam et potestas omnium aliorum ordinum. Et dico quod datur immediate a Christo, quia, licet isti ordines conferantur per episcopum, et tamen potestas eorum non confertur per episcopum, sed per Christum,

ideo, etiamsi nollet episcopus, habebit ordinatus illam potestatem. Et declaratur magis, quia, si ista potestas daretur a Christo mediante episcopo, ita quod episcopus vel “collator” ordinis aliquid efficeret circa illam, posset eam dare cum limitatione quacunque vellet, utpote posset dicere: “confero tibi potestatem conficiendi corpus Christi solum per duos annos, vel solum quamdiu fueris in tali urbe”, sicut fit in commissione iurisdictionis, quia committens iurisdictionem limitat eam respectu temporis et loci, sicut ei placet, et, tamen, non est sic in praesenti, quia, licet episcopus vellet quod ordinatus habeat potestatem conficiendi solum per duos annos vel in certa urbe, habebit per totam vitam suam et in quocunque loco fuerit.

Item secundo, patet, hoc ex alio fundamento, quia quandocunque datur aliquid per hominem, potest per hominem tolli, sicut in potestate iurisdictionis quae datur a Papa vel ab episcopo, sive detur cum praefinitione temporis sive non, poterit eam tollere ille qui dedit quandocunque voluerit, et postea ille qui prius habuerat iurisdictionem manet sicut privata personae et non potest exercere aliquem actum iurisdictionis. Non est, autem, sic in potestate ordinis, nam episcopus vel Papa non potest alicui sacerdoti auferre potestatem conficiendi, etiamsi commiserit mille turpissima et gravissima. Et, dato quod suspendat aut deponat aut degradet eum, semper manet ei potestas conficiendi et, si confecerit, recte et complete facit, sicut si conficeret unus sanctus sacerdos. Verum est, tamen, quod peccat, quia contra prohibitionem ecclesiasticam agit.

Item tertio, patet ex alio fundamento quia tota Ecclesia confitetur et asserit quod in omnibus ordinibus conferatur character et est character aliquid impressum in anima, ut dicunt. Manifestum est, ergo, quod ista potestas non potest conferri nisi ab eo qui aliquid potest agere in animam et, tamen, solus Deus attingit animam, homo autem solum operatur sensibiliter exterius circa corpus. Ergo, solus Deus dat illam potestatem et sic ab ipso immediate datur.

Sed aliquis dicet quod Deus det istam potestatem principaliter, episcopi autem ordinatores dent eam ministerialiter. Sed istud ridiculum est et qui hoc dicunt non intelligunt se ipsos, nam manifestum est generaliter quod in omni actione intervenit instrumentum vel aliquid “ministeriale”, quod instrumentum immediatius attingit id in quo fit operatio quam agens principale, ut in scindente ligna gladio et in scribente per calamum. Nam gladius attingit ligna immediatius quam scindens. Calamus etiam

immediatius attingit membranas quam scriptor. Si, ergo, potestatem ordinis Deus daret principaliter, necesse erat quod ordinator immediatius attingeret animam ordinati quam Deus. Nullo modo tamen eam attingere potest. Ergo, nullo modo ordinator attingit hic instrumentaliter. Sed est intelligendum quod, quando episcopus dicit illa verba quae ab Ecclesia instituta sunt et exercet circa ordinandum caeremonias ab Ecclesia inductas, Deus confert ipsi ordinando potestatem ordinis.

Alia fundamenta ad hoc possent induci, sed ista sufficiant, quia sunt manifestissima. Ex quibus patet quod potestas ordinis a Christo datur immediate, id est, ab eo solo, non agente aliquid ad hoc ordinatore tanquam principale agens nec tanquam instrumentum.

## CAPÍTULO LXII

**Que en la Iglesia existe una doble potestad, a saber, la de ordenación y la de jurisdicción, y en qué consiste cada una de ellas, a la vez que se exponen razones manifiestas para probar que la potestad de ordenación se confiere a cualquiera por parte de Dios de manera directa y en ello no interviene el obispo ni el Papa, ni directa ni indirectamente, ni principal ni instrumentalmente**

No obstante, para mostrar la exactitud de todo esto hemos de indicar brevemente que en la Iglesia existe una doble potestad, a saber, la de ordenación y la de jurisdicción. La potestad de ordenación es aquella que toma en consideración el acto y no a los súbditos, tal y como sucede con la potestad de dispensar el cuerpo y la sangre de Cristo, y así respecto a todas las demás ordenaciones, porque en ellas se otorga el poder para ejercer algún acto y, sin embargo, no son otorgados poderes respecto a los súbditos. La potestad de jurisdicción es la que considera a los súbditos, a saber, en tanto que, poseyéndola, se puede influir de algún modo en ellos. Y, aunque suele expresarse con otras palabras, siempre, no obstante, se sostiene que la potestad de ordenación considera el cuerpo real de Cristo y la potestad de jurisdicción el cuerpo místico de Cristo.